
Встретились депутаты

Ағымдағы жылдың 4 - маусымында Егіндікөл ауданына 
Ақмола облыстық мәслихатының төрағасы  Б. А. 
Жүсіпов жұмыс сапарымен келді.
Жұмыс сапарында Бейбіт Айтымұлы Жүсіповты 
Егіндікөл аудандық мәслихатының төрағасы Қабыкен 
Ағыбайұлы Шынтеміров бірге болды.
Бейбіт Айтымұлы өз сапарын Егіндікөл ауданының 
әкімі Мұхамедин Ерлан Қыздарбекұлымен кездесуден 
бастады. Әңгіме барысында сумен қамтамасыз етудің 
басты проблемалық мәселесі мен аудандағы ағымдағы 
жағдай, Егіндікөл ауданын одан әрі әлеуметтік-
экономикалық дамыту жоспарлары талқыланды.
Ақмола облыстық мәслихатының төрағасы аудандық 
мәслихат депутаттарымен кездесу өткізді, онда 
депутаттық қызметті жандандыру бойынша ұсынымдар 
берілді және ауданда іске асырылып жатқан жобалар 
талқыланды. Б. А. Жүсіпов барлық сұрақтарға толық 
жауап берді, сондай-ақ өз тарапынан көтерілген 
мәселелерді шешуде жан-жақты қолдау көрсететінін 
атап өтті.
Сапар «AMANAT» партиясы филиалының қоғамдық 
қабылдау бөлмесінде азаматтарды қабылдаумен 

аяқталды.
Қабылдауда Егіндікөл ауданының тұрғындары 
кітап қорын жаңарту, материалдық-
техникалық базаны нығайту және 
кітапхана жүйесіндегі жалақыны арттыру 
мәселелерін көтерді.

4 июня текущего года Егиндыкольский район 
с рабочим визитом посетил председатель 
Акмолинского областного маслихата Жусупов 
Б.А. 
В рабочей поездке Жусупова Бейбита 
Айтымовича сопровождал председатель 
Егиндыкольского районного маслихата 
Шинтемиров Кабыкен Агибаевич.
Свой   визит Бейбит Айтымович   начал 
со встречи с акимом Егиндыкольского 
района Мухамединым Ерланом 

Кыздарбековичем, в ходе беседы обсудили 
главный проблемный вопрос водообеспечения 
и текущее положение дел в районе, планы по 
дальнейшему социально-экономическому развитию 
Егиндыкольского района. 
Председатель Акмолинского областного маслихата 
провел встречу с депутатами районного маслихата, 
где были даны рекомендации по активизации 
депутатской деятельности и обсуждены реализуемые 
в районе проекты.  На все вопросы  Жусупов Б.А.  дал 
исчерпывающие ответы, а также отметил, что со своей 
стороны окажет всестороннюю поддержку в решении 
поднятых вопросов.
Завершился визит приемом граждан в общественной 
приемной филиала партии «AMANAT». 
На приеме жители Егиндыкольского  района,поднимали 
вопросы по обновлению книжного фонда, укреплению 
материально-технической базы и повышения 
заработной платы в библиотечной системе.

Соб.инф

Строительство  шестнадцатиквартирного 
жилого дома в селе Егиндыколь продолжается

В рамках программы «Нурлы жер» продолжается 
строительство 16-ти квартирного жилого дома в 
селе  Егиндыколь,  заключение   государственной 
экспертизы № ЭксБ-0260/17 от 29.12.2017 
года. Заключен договор с ТОО «Нур Инвест 
Групп»  № 19 от 03.04.2019 года. В 2019 из 
областного бюджета выделены средства в 
размере 16,3 млн. тенге. Также из районного 
бюджета выделены  средства в размере 
14,3 млн. тенге.  
В 2020 году по государственной программе 
«Дорожная карта занятости» выделены 
средства  на завершение строительства 16-ти 
квартирного жилого дома в сумме  111 204,8 
тысяч тенге. Дополнительное соглашение № 2 
от 06.05.2020 года заключено с ТОО «НурИнвест 
Групп».
Всего освоено средств в размере 132603,8 тысяч 
тенге.
Остаток средств в сумме 8147,0 тысяч тенге.
В связи  с обострением ситуации и угрозой 
распространения короновирусной инфекции  
(COVID -19)  на территории Республики 
Казахстан на основании Указа Президента 
РК от 15 марта 2020 года № 285,  был введен 
карантин и обязательных требований для 

организаций, независимо от организационно-
правовой формы и форм собственности, 
прекратить все работы. Что повлекло за собой 
перебои с поставкой строительных материалов и 
отсутствие рабочих сил, подрядная организация 
не смогла завершить строительство 16-ти 
квартирного дома в срок. В настоящее время 
работы по строительству продолжаются.  
Согласно  Дорожной карты по завершению 
строительства 16-ти квартирного дома, 
подписанного подрядной организацией 
и утвержденного заместителем 
акима района, срок сдачи объекта в 
эксплуатацию запланирован на 1 сентября 
2023 года. 
Также начинаются работы по инженерным 
сетям и благоустройству подрядными 
организациями ТОО «Гранит Стелла» и 
ТОО «Адевелопмент» производится закуп 
строительных материалов. Срок сдачи объектов 
также запланирован до 1 сентября 2023 года. 

М.Карабузауов,
и.о. руководителя отдела архитектуры, 

строительства ЖКХ ПТ и АД 

Глава государства принял 
Премьер-министра 
Алихана Смаилова

Президенту Касым-Жомарту Токаеву 
было доложено об итогах социально-
экономического развития Республики 
Казахстан за 6 месяцев текущего года, а также 
о результатах расследования причин аварий, 
произошедших на Мангистауском атомном 
энергетическом комбинате (МАЭК) и Атырауском 
нефтеперерабатывающем заводе (АНПЗ).

Как сообщил Алихан Смаилов, в результате 
расширенного анализа состояния энергосистемы 
западного региона выявлен ряд системных 
недостатков в работе энергопредприятий. 
Кроме того, обнаружены недочеты в работе 
министерства энергетики, АО «KEGOC», ТОО 
«МАЭК» и АО «НК «КазМунайГаз».

Председателю правления АО «НК «КазМунайГаз» 
Магзуму Мирзагалиеву будет объявлен выговор 
за несвоевременную реализацию мероприятий 
по обеспечению безопасной и стабильной работы 
нефтеперерабатывающего завода.

Кроме того, принято решение объявить 
выговор вице-министру энергетики Жандосу 
Нурмаганбетову за ослабление контроля по 
обеспечению безопасности западного энергоузла.

Также будут приняты меры административного 
характера в отношении ряда руководителей 
и должностных лиц ТОО «МАЭК», АНПЗ, АО 
«KEGOC».

Вместе с тем для недопущения подобных 
кризисных ситуаций в будущем Правительство 
примет ряд неотложных и системных мер. В 
их числе модернизация и реконструкция ТОО 
«МАЭК», усиление западной энергетической 
зоны, обеспечение стабильного внешнего 
электроснабжения АНПЗ и строительство там 
собственного энергоисточника, соединение 
западной зоны с Единой электроэнергетической 
системой Казахстана и т.д.

Глава государства также был проинформирован 
о ситуации с водообеспечением южных регионов, 
где вегетация проходит в условиях сохранения 
маловодья. В этой связи Правительством 
и местными исполнительными органами 
принимаются необходимые меры. В частности, 
будет установлена приоритетность сельхозкультур 
по обеспечению поливной водой, а также применен 
водооборот. Наряду с этим активизирована работа 
по внедрению водосберегающих технологий. 
Для снижения потерь воды на каналах и 
увеличения накоплений ведутся работы по 
реконструкции гидротехнических сооружений.

Кроме того, Премьер-министр Алихан Смаилов 
доложил о принимаемых мерах по реализации 
программы «Тариф в обмен на инвестиции», 
модернизации коммунальной инфраструктуры и 
устойчивому управлению популяциями сайгаков.
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Новости Казахстана
Президент Заңсыз иемденілген активтерді 

мемлекетке қайтару туралы заңды мақұлдады

Президент Заңсыз иемденілген активтерді 
мемлекетке қайтару туралы заңды мақұлдады, 
деп хабарлайды ҚазАқпарат.
«Мемлекет басшысы «Заңсыз иемденілген 
активтерді мемлекетке қайтару туралы» 
Қазақстан Республикасының Заңына қол қойды.
Заңның мәтіні баспасөзде жарияланады», - деп 
жазылған Ақорданың ресми сайтына жарияланған 
құжатта.
Президент «Қазақстан Республикасының кейбір 
заңнамалық актілеріне заңсыз иемденілген 
активтерді мемлекетке қайтару мәселелері 
бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңына да қол қойды. Бұл заңның 
мәтіні де баспасөзде жарияланады.
Айта кетейік, заң нормаларына сәйкес 
қайтару тетіктері ірі сыбайлас жемқорлық 
субъектілеріне және әкімшілік-билік 
ресурстары (байланыстары, ықпалы) бар 
адамдармен сыбайлас олигополиялық топтарға 
қолданылады.
▪️Заң жауапты мемлекеттік лауазымды 
атқаратын (атқарған) субъектілерге, мемлекеттік 
заңды тұлғаларға, квазимемлекеттік сектор 
субъектілеріне, сондай-ақ аталған тұлғалармен 
аффилирленген субъектілерге қолданылады.
▪️Заң ережелерін қолдану үшін көрсетілген 
критерийлерге қосымша тұлғаларда Заңда 
белгіленген шекті сомадан – 13 млн. АЕК-тен 
асатын (44 млрд. 850 млн. теңге немесе шамамен 
100 млн. АҚШ доллары) активтері болуға тиіс.
▪️Активтерді қайтару жұмыстарын арнаулы уәкілетті 
орган (Бас прокуратура ведомствосы) жүзеге 
асырады. Ол мемлекеттік органдардың ақпараты 
және заңнамада тыйым салынбаған басқа да 
көздер негізінде мониторинг пен талдау жүргізеді.
▪️Мониторинг және талдау барысында 
активтерді заңсыз шығару схемасына қатысы 
бар тұлғалар тобы, олармен үлестес тұлғалар 
тобы, активтердің жиынтық мөлшері, активтерді 
заңсыз иемденудің, оларды елден тыс жерге 
шығарудың белгілері мен мән-жайы және 
өзге де мәліметтер айқындалады.
▪️Талдау қорытындысы бойынша, егер уәкілетті 
органда сатып алынған активтердің заңдылығына 
қатысты орынды күмән туындаса, ол активтерді 

қайтару жөніндегі комиссияға (Парламент 
депутаттарынан, қоғам қайраткерлерінен, Үкімет 
мүшелерінен, мемлекеттік органдардың бірінші 
басшыларынан және өзге де тұлғалардан 
құралған комиссияны Премьер-Министр 
жасақтайды) осындай субъектілер мен олардың 
үлестес тұлғаларын тиісті реестрге қосу 
туралы ұсыныстар енгізеді.
▪️Заңда уәкілетті органның орынды күмәндануына 
негіз болатын критерийлер нақты айқындалған. 
Бұл – активтер құнының заңды кірістер көлеміне 
немесе активтерді иемденуіне, тұлғаның 
немесе оның үлестес тұлғаларының активтерді 
белгіленген шектен жоғары бағада (жауапты 
лауазымға орналасу кезінде не одан кейін) 
сатып алуына арналған шығыстарды жабудың 
өзге де көздеріне сәйкес келмейтін және Заңда 
белгіленген басқа да негіздер.
▪️Комиссия тұлғаларды Реестрге енгізу туралы 
шешім қабылдайды. Сондай-ақ әлеуметтік, 
саяси және экономикалық тұрақтылықты 
ескере отырып, активтерді қайтару 
жөніндегі алдағы шаралар туралы шешім 
қабылдайды, қала құраушы кәсіпорындардың 
активтері бойынша ұсынымдар әзірлейді.
▪️Комиссия адамдарды Реестрге енгізген жағдайда, 
уәкілетті орган бұл туралы оларды хабардар етеді 
және осы сәттен бастап тұлғалар активтерді 
иемденудің заңдылығын растай отырып, активтер 
туралы декларацияны тапсыра алады (бір ай ішінде 
не 3 ай ішінде – құжаттарды жинау және дайындау 
үшін неғұрлым ұзақ мерзім қажет болған жағдайда).
▪️Декларацияда субъектілер заңды тұлғаның 
кірістерін, активтерін, жарғылық капиталына 
қатысу үлестерін, Қазақстандағы және 
шетелдегі қарыздарды, активтердің 
шығу тегі туралы өзге де мәліметтерді 
көрсетуге тиіс.
▪️Егер тұлға активтерді иемденудің 
заңдылығын растай алмаса, онда 
мұндай активтер шығу тегі түсініксіз 
активтер деп танылады.
▪️Активті елден шығару немесе оны 
иеліктен шығару қаупі туындаған кезде, 
уәкілетті орган алдын алу шараларын 
қабылдау туралы өтінішпен сотқа жүгінеді.
Заңсыз иемделінген активтерді қайтару 

ерікті түрде немесе Республиканың, шет 
мемлекеттердің сот актілері немесе шет 
мемлекеттердің құзыретті органдарының 
шешімдері негізінде мәжбүрлі түрде жүзеге 
асырылуы мүмкін.
▪️Шарттар ақша төлеу, активтердің бір бөлігін 
немесе барлығын мемлекетке қайтару, сондай-
ақ толық алынбаған салықтың, келтірілген 
залалдың, активтерді иеленген жалпы кезең 
ішінде тұлға тапқан табыстың сомасын, бірақ 
мемлекетке келтірілген залалдан кем емес 
сомаларды және басқа да шарттарды қамтуы 
мүмкін.
▪️Активтерді мәжбүрлі түрде қайтару уәкілетті 
органның сотқа жүгінуі арқылы азаматтық 
процестік заңнама қағидаларының жалпы 
негіздемелеріне сәйкес жүзеге асырылады.
▪️Заңда адал сатып алушыларды қорғау тетіктері 
көзделген.
▪️Мемлекет пайдасына түскен активтер Қаржы 
министрлігіндегі қолма-қол ақшаны бақылау шоты 
саналатын Арнаулы мемлекеттік қорға беріледі. 
Қаражат Арнаулы мемлекеттік қордан әлеуметтік, 
экономикалық жобаларды қаржыландыруға 
жұмсалады.
▪️Активтердің шетелде болуы мүмкін екенін ескере 
отырып, Заңда соттар шешімдерінің орындалуын 
қамтамасыз ету, ақпарат алмасу және өзге де 
құқықтық өзара іс-қимылдар үшін халықаралық 
құқықтық ынтымақтастық тетіктері қарастырылған.
▪️Уәкілетті орган жыл сайын активтерді заңсыз 
иемденуге және шығаруға қарсы іс-қимыл, 
қабылданған жүйелі шаралар, оның ішінде 
ресми сайтында жарияланатын активтерді 
заңсыз иемденуге және шығаруға ықпал 
ететін себептер мен жағдайларды болдырмау 
шараларын қамтитын ақпарат дайындайды.
▪️Мұндай заңдарды қолданысқа енгізу жөніндегі 
жалпы талаптарға сәйкес, жарияланғаннан 
кейін 60 күн өткен соң қолданысқа енгізілетін 
азаматтардың құқықтары мен міндеттеріне 
қатысты ережелерді қоспағанда, Заң 
жарияланғаннан кейін 10 күн өткен соң қолданысқа 
енгізіледі.
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Президент подписал закон о возврате государству незаконно 
приобретенных активов и поправки к нему

Главой государства подписан Закон Республики 
Казахстан «О возврате государству незаконно 
приобретенных активов», передает МИА 
«Казинформ» со ссылкой на пресс-службу Акорды.
Кроме того Касым-Жомарт Токаев подписал Закон 
Республики Казахстан «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам возврата 
государству незаконно приобретенных активов».
Тексты законов публикуются в печати.
Как сообщалось ранее, Конституционный 
суд по обращению Президента проверил 

конституционность нормативных 
правовых актов, принятых Парламентом.
Конституционный суд признал Закон Республики 
Казахстан «О возврате государству незаконно 
приобретенных активов», Конституционный закон 
Республики Казахстан «О внесении изменений 
и дополнений в Конституционный закон 
Республики Казахстан «О прокуратуре», законы 
Республики Казахстан «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам возврата 
государству незаконно приобретенных активов», 

Касым-Жомарт Токаев подписал поправки в 
Конституционный закон «О прокуратуре»

Главой государства подписан Конституционный 
закон Республики Казахстан «О внесении изменений 
и дополнений в Конституционный закон Республики 
Казахстан «О прокуратуре», передает МИА 
«Казинформ» со ссылкой на пресс-службу Акорды.
Текст Закона публикуется в печати.
Как сообщалось ранее, Конституционный 
суд по обращению Президента проверил 
конституционность нормативных 
правовых актов, принятых Парламентом.
Конституционный суд признал Закон Республики 

Казахстан «О возврате государству незаконно 
приобретенных активов», Конституционный закон 
Республики Казахстан «О внесении изменений 
и дополнений в Конституционный закон 
Республики Казахстан «О прокуратуре», законы 
Республики Казахстан «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам возврата 
государству незаконно приобретенных активов», 
«О внесении изменений и дополнений в Кодекс 
Республики Казахстан об административных 

«О внесении изменений и дополнений в Кодекс 
Республики Казахстан об административных 
правонарушениях» и «О внесении дополнения в 
Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет» (Налоговый 
кодекс)», принятые Парламентом Республики 
Казахстан 20 и 29 июня 2023 года и представленные 
на подпись Президенту Республики Казахстан 
27 и 29 июня 2023 года, соответствующими 
Конституции Республики Казахстан.
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Исламдағы радикализм

Жалпы радикализм зорлық – зомбылық 
идеологиясын ұстану, экстремизм идеологиясын 
қабылдауды білдіреді. Жылдар бойы сақталған 
құндылықтарды түбегейлі өзгерту идеясы, 
әлеуметтік нормативті шеңберін бұзатын әрі 
ымырасыз және ешқандай мәмілеге арқа 
сүйемейтін процесс. Бұл ұғымның бағыты: саяси, 
өнер, діни  және әлеуметтік  жағынан көрініс 
табады. Бұған қоса радикализацияның ортаға шығу 
себебі ретінде адамдардың түрлі қажеттіліктері 
назарға алынады. Олар: жеке мәселе бойынша,  
әлеуметтік әділетсіздік,  рухани немесе қаржылық 
қажеттіліктер.
 Белгілі бір себептермен радикалды тұлғалар 
экстремизмге ұшырап, терроризмді насихаттауға, 
террорлық акт жасауға және куштеу әрекеттеріне 
шақыруға талпынады. Сол себепті, радикализмді 
террорлық әрекетке апарар алғышарттардың бірі 
десек болады.  Бұндай жағдайларды білу өте 
оңай мысалы:  Жусан операциясымен оралған 
бауырларымыздың  Сирия еліне бармай тұрған 
кезінде әлеуметтік жағдайы қалай болды? 
Осы мәселеге назар аударып, жан-жақты 
зерттеу қажет.
Көз алдымызда болған қаңтар қырғыны, 
бастапқыда адамдардың әлеуметтік 
жағдайларына байланысты радикалды тұстары 
көріне бастағандай, алайда наразылықтар саяси 
сипатқа ие болды. Уақыт өте бұл митингтің діни 
жақтары да анық болды. Оның жағдайын интернет 
желілерінде тараған түрлі бейнематериалдарда 
деструктивті ағым мүшелері қатысты болғаны 
әлі барлық халықтың есінде. Сондай-ақ, бұл 
әрекеттерге талдау жүргізсек, радикализмнен 
шыққан экстремистік террорлық іс - қимылға саяды.
 Діни экстремизм бұл кез-келген діннің кері 

жағы, оның қараңғы, қауіпті жағы, дінге деген 
құштарлық(фанатикалық) түрінде әрекет етеді, 
адамдардың немесе бүкіл қоғамның мүдделеріне 
зиян келтіретін өнегесіз көзқарастар мен 
қағидаларды тудырады. Жалпыға бірдей танылған 
мораль мен құқық нормаларын бұзудан тұрады. 
Демократия институттары мен азаматтық қоғамның 
қалыптасуы мен дамуына кедергі келтіреді. 
Ислам фундаментализмі бұл Құран доктринасын 
қоғамдық және жеке өмірдің барлық салаларында 
қатаң қолдануға ықпал ететін діни саяси қозғалыс.  
Осылайша, Ислами фундаментализмінің ауыр 
салдары болды. Қасиетті соғыс яғни жиһад деген 
ұғымды алға тартты. Басқаша айтқанда, исламның 
тарихи крест жорығы бүкіл әлемге таралуы және 
оның көзқарасы бойынша әлемнің Батыс бүлінген 
бөлігін қалпына келтіру. Мұның ең қорқынышты 
көріністерінің бірі 2001 жылғы 11 қыркүйектегі Нью-
Йорктегі немесе өзіміздің елде болған терактілерді 
(Ақтөбе, Тараз, Алматы, Атырау қалаларында) 
айта кетсек болады. Кез келген ислами топтардың 
мақсаты ол бұрынғы дәуірге қайту, алайда бұл 

әрекет қазіргі заманға кері әсерін тигізеді. Бүгін 
болған ұшақтар мен машиналардан бастап 
әлемнің ұлы жаңалықтары адамзаттың ойлануы 
мен ғылымға берілуі арқылы келді. Ақпарат және 
қоғаммен байланыс құру жылдар өткен сайын 
дамып барады. Мысалы, діни басқарманың негізгі 
жұмыс бағыттары бойынша атқарылып жатқан 
жұмыстардың БАҚ беттерінде, медиа құралдардағы 
насихатын барша адамзат көре алатын дәрежеге 
жеттік. Кеше жүздеген адам  насихатты бірі есітіп, 
бірі естімесе қазіргі уақытта қайталап көруге 
мүмкіндік алдық. Бұлардың барлығын тастап, 
біз өткенге қайтуды ойласақ, адамзат үшін бұл 
үлкен хаос.
Арамызда жүрген өзін – өзі жару әрекеттерінде 
де радикалды тұлға киімін өзгертіп, атын өзгертіп, 
араб ұлттарына еліктеп, тек өзін ғана ойлап жалған 
мақсатты жұмақты көздейді. Алайда, мұсылман 
құқығында мынандай жалпыға ортақ қағидалар 
да бар. Мәселен, Хадиш Шарифте: «Жалпының 
мүддесі жекенің мүддесінен жоғары тұрады», - 
делінеді. Бұл дегеніміз, радикалды идея өзімшіл 
десек,  ал шариғат принципінің жалпы мүдде 
қағидасы адамға оның әрекетінің салдары жайлы 
кеңірек түсіндіреді. Сондықтан,  деструктивті 
діни ағымның жетегіне кеткен азаматтарымызды 
оның ісінен туындайтын жалпыға тигізетін 
пайдасы мен зияны туралы ойлауға мәжбүр 
етуіміз қажет. 

М. Мамадалиев,
Ақмола облысы Дін істері басқармасының 
«Конфессияаралық қатынастарды талдау 

және дамыту орталығы» КММ
кеңес беру-оңалту бөлімінің теолог маманы.

Меры для дальнейшего сдерживания инфляции
 приняты на МВК по торговле

На очередном заседании Межведомственной 
комиссии по вопросам внешнеторговой политики 
и участия в международных экономических 
организациях, прошедшем 13 июля 2023 года 
под председательством заместителя Премьер-
Министра – министра торговли и интеграции 
РК Серика Жумангарина, приняты решения по 
важным для сдерживания инфляции, обеспечения 
внутреннего рынка и отечественного производства 
вопросам.
В частности, решено продлить действующие с 
31 января по 31 июля 2023 года ограничения на 
вывоз дизельного топлива и отдельных видов 
нефтепродуктов автомобильным транспортом с 
территории Республики Казахстан еще на 6 месяцев.
Помимо этого, для обеспечения отечественных 
производителей электротехнического 
оборудования необходимым сырьем принято 

решение рассмотреть на площадке Евразийского 
экономического союза снижение ввозных 
таможенных пошлин на импортное сырье для 
производства электротехнической продукции. 
Это станет своевременной мерой поддержки 
отечественных производителей, будет 
способствовать увеличению объемов производства 
и загруженности мощностей.
Одобрены изменения в методологические 
подходы расчета вывозных таможенных пошлин на 
нефть и отдельные виды темных нефтепродуктов.
Также на площадке МВК было проведено 
заседание Национального комитета по 
упрощению процедур торговли по реализации 
Соглашения ВТО. Рассмотрены вопросы 
документирования торговых процедур для 30 
видов товаров.
Напомним, на сегодняшний день 

задокументированы торговые процедуры по 
свыше 50 видам товаров. В настоящее время 
ведется работа по сбору и анализу информации 
для описания торговых процедур на портале 
по УПТ для таких товаров как автозапчасти, 
удобрения, бутилированная вода, соевые бобы, 
соевое масло, строительные смеси, керамическая 
плитка, сантехническое оборудование, 
пестициды, средства личной гигиены,  яйца. Также 
в рамках заседания Национального комитета 
обсудили вопросы интеграции портала СУПТ 
(соглашение по упрощению процедур торговли)  
с торговыми порталами центральноазиатских 
стран и создания единого Регионального портала. 
В результате государственным органам был дан 
ряд поручений, необходимых для упрощения и 
ускорения экспортных операций участниками 
внешнеторговой деятельности.

Малообеспеченные семьи могут получить возмещение 
части затрат на коммуслуги коммуслуги

С текущего года в целях комплексной 
модернизации оборудования энергоисточников, 
а также снижения износа сетей электро-, 
тепло-, водоснабжения и водоотведения начата 
реализация программы «Тариф в обмен на 
инвестиции». Это позволит снизить количество 
аварий, отключений и повысить качество 
предоставляемых коммунальных услуг в целом.
На сегодняшний день уже утверждено 212 
заявок предприятий ЖКХ на изменение тарифов 
и инвестиционных программ (увеличение 
ремонтных работ и зарплат работников, 
содержание бесхозных сетей и т.д.). Изменение 
тарифов на коммунальные услуги в результате 
составило 10-30% с учетом обеспечения баланса 
интересов потребителей и 
коммунальных служб.
Вместе с тем уязвимые слои населения 
могут рассчитывать на компенсацию части 
затрат на коммунальные услуги. Такой 
механизм предусмотрен в рамках оказания 
государственной жилищной помощи.

Она ежеквартально выплачивается 
малообеспеченным семьям или гражданам 
для компенсации расходов на коммунальные 
услуги (тепло-, электро- и водоснабжение, связь, 
содержание лифтов и т.д.). Главное условие 
– получатель должен иметь в собственности 
только одно жилье на территории РК либо 
быть нанимателем (соарендатором) жилья из 
государственного жилфонда или арендованного 
местным исполнительным органом в частном 
жилфонде.
Согласно изменениям, внесенным 
Правительством в текущем году, жилищная 
помощь выплачивается, если уровень расходов 
на коммунальные услуги превышает 10% от 
среднего ежемесячного совокупного дохода 
семьи или гражданина. Ранее этот показатель 
составлял от 2 до 20% в зависимости от 
региона. При этом акиматы имеют право снижать 
предельно допустимый уровень ниже 10%.
Так, например, если средний ежемесячный 
совокупный доход семьи или гражданина 

составляет 100 тыс. тенге, а расходы 
на коммунальные услуги – 15 тыс. тенге 
(свыше 10% от дохода), то потенциальный 
получатель жилищной помощи имеет право на 
компенсацию разницы за счет средств местного 
бюджета.
Поправка, утвержденная Правительством, 
призвана расширить охват потенциальных 
получателей жилищной помощи и уменьшить 
финансовую нагрузку на малообеспеченных 
граждан.
В целом за последние 4 года жилпомощь 
выплачена свыше 174 тыс. абонентов на общую 
сумму 5 млрд тенге. За 6 месяцев текущего года 
она оказана 31 тыс. семей на сумму 630,5 млн 
тенге.
Таким образом, в случае повышения 
тарифов на коммунальные услуги будет 
увеличена и компенсация, то есть 
затраты малообеспеченных граждан не 
повысятся. 
Для назначения жилищной помощи нужно 
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Жарнама мен хабарландырулардың мазмұны үшін 
жауапкершілік жарнама берушіге  жүктеледі

Жарнама берушілер жіберген  қателіктер бойынша 
шағымдар жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде 

қабылданады
Жарияланған материалдар редакцияның көзқарасына сәйкес 

болмауы  мүмкін

Газет « Алтын астық «газетінің 
редакциясында дайындалды, 

терілді, жинақталды. 
Нұр-Сұлтан қаласы,  Жұбанов 

көшесі 24/1 «Дунасарова А. Д.» ЖК 
басылып шықты

Мемлекеттік тілдегі 
материалдарға 

жауапты  
Балшых Ахмарал

Жинақтаушы оператор 
Алиева Анастасия

Тіркеу куәлігі №15838-Г 
17.02.2016 ж. Қазақстан 

Республикасының Ақпарат 
министрлігі берген
Таралымы 505 дана

аптасына 1 рет 
дүйсенбі күндері шығарылады.

Суда  абай болыңыз және
 балаларға қамқорлық жасаңыз!

Жаз-бұл баланың  жыл бойына сергектік, күш,  
денсаулық қуатын алатын тамаша уақыт. Бірақ қайғылы 
статистика жазда судағы жазатайым оқиғалардың, 
әсіресе балалармен жиі кездесетінін көрсетеді. Су 
айдындарындағы құрбандардың 40% - ы он бір жасқа 
дейінгі балалар.
Бірақ бұл нәрестені үйде құлыптап, оны босатпау керек 
дегенді білдірмейді. Егер сіз және сіздің отбасыңыздың 
басқа мүшелері белгілі бір қауіпсіздік ережелерін 
ұстанатын болса, көп жағдайда қиындықтардан аулақ 
болуға болады.
Негізгі ереже-баланы ешқашан судың жанында 
қараусыз қалдырмаңыз. Трагедиялардың көпшілігі 
бала тіпті қысқа уақыт ішінде бақылаусыз қалған сәтте 
болады. Жедел жәрдем дәрігерлері  бала телефон 
қоңырауына жауап беру үшін қажет уақыт ішінде суға 
батып кетуі мүмкін екенін айтады. Сіз балаңызға қалай 
көмектесу керектігін білуіңіз керек. Егер ол бассейннің 
ортасында болса және қиындыққа тап болса, сіз жүзе 

алмасаңыз, оған көмектесе алмайсыз. Егер сіз жақсы 
жүзбейтін болсаңыз, қасыңызда әрдайым жақсы 
жүзетін адамның  болуын қадалағалауға  тырысыңыз.
Балаларды суға үрейсіз кіруін үйретіңіз. Көбінесе 
жазатайым оқиғалар балалардың таяз тереңдікте 
суға түсуінен немесе секіруінен болады. Жүзу 
сабақтарында нұсқаушы тек тереңдікте сүңгуге және 
секіруге болатындығына ерекше назар аударады.
Көбінесе ата-аналар егер балаға жеңдер немесе 
шеңбер тағылса, ол қауіпсіз болады деп сенеді. Бірақ 
ол шеңберден шығып кетуі мүмкін.
Жүзу құралдары ата-аналарға қауіпсіздік сезімін 
береді. Ал балалар олар шынымен жасай алмайтын 
нәрселерді жасай алатын сияқты істеу мүмкін емес.
Сақтық шараларын сақтаңыз, сонда жаз қиындыққа 
толы болмайды, тек сізге және сіздің балаларыңызға 
қуаныш пен денсаулық сыйлайды.

Егіндікөл ауданының ТЖБ 

Будьте осторожны на воде и берегите детей!

Лето – прекрасное время месяца, когда ребенок 
получает заряд бодрости, сил, здоровья на весь год. 
Но печальная статистика говорит о том, что летом 
учащаются несчастные случаи на воде, особенно с 
детьми. 40% жертв на водоемах - это дети в возрасте 
до одиннадцати лет. 
Но это не значит, что вам следует  запереть ребенка 
дома и не выпускать его. В большинстве случаев 
беды можно избежать, если вы и другие члены вашей 
семьи будете следовать определенным правилам 
безопасности. 
Основное правило — никогда не оставляйте ребенка 
без присмотра у воды. Большинство трагедий случаются 
в тот момент, когда ребенок даже на  короткий 
промежуток времени остается без наблюдения. Врачи 

скорой помощи отмечают, что ребенок может утонуть 
за то время, которое может  вам понадобиться, чтобы 
просто ответить на  телефонный звонок. Вы должны 
знать, как помочь своему ребенку. Если он в центре 
бассейна и у него возникли трудности, вы не сможете 
ему помочь, если не умеете плавать. Если вы плохо 
плаваете, постарайтесь сделать так, чтобы рядом 
всегда находился человек, который плавает хорошо. 
Научите детей спокойно заходить в воду. Очень часто 
несчастные случаи происходят от того, что дети 
ныряют или прыгают в воду на небольшой глубине. 
На занятиях плаванием инструктора специально 
акцентируют внимание на том, что нырять и прыгать 
можно только на глубине. 
Очень часто родители считают, что, если на ребенке 
надеты рукава или круг, он будет в безопасности. Но 
ведь он может выскользнуть из круга. 
Средства для плавания дают родителям неверное 
ощущение безопасности. А детям кажется, что они 
могут делать то, что на самом деле они сделать не в 
состоянии.         
Соблюдайте меры предосторожности, и лето не 
будет омрачено неприятностями, а подарит Вам 
только радость и здоровье вам и вашим детям.

ОЧС Егиндыкольского района 

С 1 сентября 2023 года собак и 
кошек в Республике Казахстан 

придется ставить на учет

С 1 сентября текущего года в Казахстане вводится 
повсеместный учет домашних и безнадзорных 
животных. Согласно Закону «Об ответственном 
обращении с животными», вживлять чип или надевать 
бирки в обязательном порядке следует кошкам и 
собакам. Постановка на учет других видов питомцев 
— декоративных крыс, хомяков или минипигов — 
останется добровольной.
Если внесение информации о животном в систему 
будет для казахстанцев бесплатным, то за чип, бирку 
и саму процедуру владельцам придется заплатить 
из своего кошелька. Исключение сделают только для 
социально уязвимых категорий граждан, которые не 
могут себе позволить оплатить такие ветеринарные 
услуги. 
Подготовка к введению обязательного учета активно 
ведется с прошлого года. Уже создана цифровая 
экосистема — запущен национальный электронный 
сервис с реестром животных TANBA, начато обучение 
сотрудников государственных и частных ветклиник по 
работе с базой данных. 
Работа по учету домашних животных велась и раньше, но 
она не носила обязательный характер. Люди чипировали 
своих питомцев, если им нужно было взять их с собой 
за границу или ради безопасности самих животных. 
Например, собака убежала и потерялась. Если ее нашли, 
то, обратившись в приют, можно просканировать чип и 
по нему определить, кто владелец и как с ним связаться. 
Цифровая экосистема  TANBA показывает данные 
зарегистрированных животных — кличку животного, 
породу, номер его паспорта, идентификационный 
номер животного, информацию о вакцинации и 
стерилизации. Фамилия и контакты владельцев 
доступны только посетителям с правом доступа 
(ветврачи, работники приютов и т. д.).
Как следует из названия самого закона, основная цель 
нововведений — заставить людей более гуманно и 
ответственно относиться к домашним животным, не 
выбрасывать их на улицу и не допускать жестокого 
обращения. За нарушение закона могут привлечь 
к ответственности. При общественном обсуждении 
подзаконных актов, а именно Правил учёта домашних 
животных, специалисты Комитета лесного хозяйства 
и животного мира Минэкологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан сообщали, что за отказ внесения 
в базу данных предусмотрена ответственность в 
рамках Кодекса об административных нарушениях. 
Согласно статьи 407-2 (п. 1, пп. 2) КоАП, нарушение 
правил физическими лицами влечёт за собой штраф 
10 МРП (в 2023 году — 34,5 тыс. тг), для юрлиц — 30 
МРП (103,5 тыс. тг).
Инициаторами законопроекта стали зоозащитные 
организации. Они уже много лет добивались перехода 
Казахстана в число цивилизованных стран, в которых 
каждый владелец отвечает за тех, кого приручил, а 
борьба с бездомными собаками не выглядит как фильм 
ужасов с отстрелом и удушением бездомных животных.
Регулирование численности безнадзорных животных 
— это собственно, одна из главных задач, которую 
ставили законодатели. Ведь основная причина большого 
количества животных на улицах — безответственное 
отношение их бывших владельцев. Теперь, если у уличной 
кошки или собаки при отлове будет обнаружен чип, хозяина 
найдут и оштрафуют. Новый гуманный курс, которого будет 
придерживаться Казахстан — не убивать отловленных 
собак, а стерилизовать их, чипировать и отпускать. Планы 
на перспективу — строить пункты временного содержания 
и приюты, через которые животным можно было бы 
искать новую семью.

ГУ «Егиндыкольская РТИ КВКиН МСХ РК»

«В извещении о проведении конкурса по 
предоставлению права временного возмездного 
землепользования (аренды) для ведения крестьянского 
хозяйства, сельскохозяйственного производства 
сроком на 10 лет, который состоится 9 августа 2023 
года, опубликованном в газете «Алтын астық» 19 

июня 2023 года № 23 (509),  лот № 1, выставленный 
на конкурс земельный участок, пашня,  площадью 393 
гектара, исключить.»

И. Шарафутдинова ,
и.о. руководителя отдела сельского 
хозяйства,земельных отношений и 

предпринимательства

Поправка

Продолжается подписка на районную газету «Алтын астық»!

Подписку на нашу газету вы можете 
оформить в любом отделении АО 
«Казпочта». Cтоимость годовой 
подписки на издание составляет 
2960 тенге, полугодовой – 1480 тенге. 
Периодичность выхода  газеты – один 
раз в неделю по понедельникам.
Подписка на электронную версию 
газеты Вы можете оформить 
в бухгалтерии редакции. Вы 
будете получать выпуски газеты 
в формате PDF на свой адрес 
электронной почты в момент сдачи газеты в 
типографию. Стоимость полугодовой подписки на 
электронную версию газеты –1000 тенге.
Подписка полугодовая с получением газеты в редакции 
(ул. Победы,7) – 1300 тенге. Оформить этот вариант 

подписки Вы можете в бухгалтерии 
редакции.
Если Вы подписались на нашу газету, 
и она к Вам не пришла или пришли 
не все номера, то просим сообщить 
об этом факте в редакцию «Алтын 
астық» по  телефону: 2-13-69.
Газета издается на государственном 
и русском языках. В нашей газете 
вы найдете для себя много 
интересного и полезного, будете в 
курсе новостей в районе, увидите 

материалы и фото себя и своих коллег!
Газета с любовью издается для всех, кто 
неравнодушен к жизни в нашем Егиндыкольском 
районе.

В номере 24 от 26 июня в статье «Быть тренером – его 
призвание» не был указан еще один ученик Жоламана 
Жусуповича Жанмолдина – Виктор Нейберт, трижды 

чемпион Казахстана по боксу, призер первенства 
СССР в г. Днепропетровске (Украина), чемпион 
международного турнира в г. Новосибирск.


